

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



MIĘDZA RZYMSKIE.
Dziś Honoraty P.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 40.
miesięczne złp. 4.

MIĘDZA ŚLAWIAŃSKIE.
Dziś Czesława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psychro- meir	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	7, 305	— 13, 0	0, 62	Zaden	Pogoda z Chmurami	
11 12	6, 967	— 4, 2	0, 95		Pogoda	
3	6, 441	— 4, 2	1, 13	Pn. Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
9	5, 728	— 5, 4	1, 13	W. Wschodni słaby	„ „	

Cześć Urzędowa

Nr. 9.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
*Wolnego Niepodległego i, ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Wprowadzając w wykonanie uchwałę Senatu Rządzącego z dnia 29 grudnia, 1835 r. N. 3658 zapadłą, podaje do publicznej wiadomości, iż w biurach Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu, w d. 20 stycznia r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie publiczna licytacja (in plus) poboru myta drogowego, na traktach Szląsko-Austryacko-Pruskim i Warszawskim, a to oddzielnie co do każdej stacyi, do której to licytacji ustanawiają się po potrąceniu wydatków, następującego prócia rocznego dochodu czystego na pierwsze wywołanie.

Stacy I. Bielany Złp: 2562 gr —

— II. Poręba czyli Brzegowa Złp: 526 — 4.

— III. Chelmek Złp: 399 — 18.

— IV. Boleń czyli Czekań Złp: 566 — 28.

Do której to licytacji wzywają się wszyscy chęć

mający, oraz starozakonni. — Chęć licytowania mający obowiązani będą złożyć vadium 1/10 część summy pro pratio ustanowionej, dzierżawa zaś od d. 1 lutego r. b. początek wezmie. O innych warunkach każdego czasu w godzinach przedpołudniowych w biurach Wydziału poinformować się można.

Kraków 4 stycznia 1836 roku.

Senator Prezydujący

HALLER.

(2r.)

Za Sekretarza *Białecki.*

ROSSYA. Ukaz cesarski do Rządzącego Senatu: »Dymisyonowany pułkownik Michał Bachtin, nzywając nadanego krajowemi ustawami prawa rozrządzania dorobkowym swoim majątkiem, całe swoje mienie ofiarował na założenie w Orle korpusu kadetów, prosząc aby teraz na ten cel przyjęte od niego były milion 500,000 rubli, które ma na bankach państwa, a po jego zgonie 2700 dusz które posiada w guberniach Orłowskięj i Kurckięj ze wszystkimi przynależnościami. Z istotnem zadowoleniem przyjmując tę dobroczynną ofiarę, w całym znaczeniu godną ruskiego szlachcica, wydaliśmy już zgodne z proś-

bą pułkownika Bachtina rozkazy, a pragnąc okazać temu dostojnemu synowi ojczyzny szczególą wdzięczność naszą i zachować dla potomności pamiątkę tak chwalebnego czynu, najlaskawiej mianujemy pułkownika Bachtina jenerał-majorem, z pozostaniem w służbie, a ustanowiony w mieście Orle korpus kadetów, rozkazujemy nazwać korpusem Bachtina od imienia jego założyciela.» (podp:) *Mikołaj*.— Rossya ma teraz 6 admirałów, 10 wice-admirałów i 23 kontr-admirałów. Dnia 24 grudnia było w Petersburgu 21 stopni zima. Od 10 grudnia, Newa i może, jak tylko oko daleko zasięgnąć może, są lodem pokryte.— W roku 1835 przypłynęło do Kronszladu 1279 okrętów a odplynęło 1261.

AUSTRYA. Arcyksiążę Palatyn zapadł w Preszburgu na niebezpieczną reumatycznokatarową febrę, ale już ma się daleko lepiej.— W skutek zapisu uczynionego Jezuitom, będzie w Weronie założone seminarium jezuitckie dla wychowywania młodzieży.— Rząd zaprzęta się gorliwie wystawieniem łańcuchowego mostu na Dunaju, będzie on kosztował trzy miliony złr. Zamysła również zaprowadzić koleje zeluzne do Raab, przez co związki z Węgrami dolnemi i Pesztem zostaną przyspieszone. GBV.

FRANCYA. Paryzkie dzienniki prawie wszystkie zajmują się mową tronową. Opozycyjne uważają tę mowę za bardzo niedostateczną, ale wyznają, że co do formy jest umiarkowaną od poprzednich. Też gazety mówią o spisku na życie Króla. Ta pogłoska stąd poszła, iż Król ze swego pałacu udał się zupełnie inną drogą do izby deputowanych, niż w latach poprzednich.— Adres izby deputowanych w odpowiedzi na mowę tronową ma dać powód do żywych rozpraw. Deputowani opozycyjni mają żądać nowego prawa o odpowiedzialności ministrów, przy czem Odillon-Barrot i Berryer najwięcej działać będą. Stosunki zagraniczne i amnestya dla więźniów politycznych mają także być przedmiotem rozpraw.— Izba parów po 18 publicznych posiedzeniach, orzekła wyrok

względem 9 oskarżonych; 3ch uznała za niewinnych, Causidère zaś został skazany na 20letnie, Reverchon na 10letnie, Gilbert na 5letnie więzienie i zostawanie przez całe życie pod dozorem policyjnym; innych skazano na mniejsze kary. Wszyscy zaś skazani na karę są obowiązani solidarnie ponieść koszta processu.— Akademia umiejętności w Paryżu przyznała nagrodę panu Bogusławskiemu dyrektorowi obserwatorium wrocławskiego, wyznaczoną przez pana Lalande za rozwiązanie astronomicznego zadania.— W okręgu 6 milowym około Paryża ma być zbudowana pewna liczba koszar, aby znaczna ilość wojska mogła stać przy Paryżu, gdy tego okoliczności wymagać będą.— Jeden paryzki dziennik mówi: »Admirał Mackau odjedzie w pierwszych dniach stycznia do Brestu, aby się ztamtąd udać do Antyll. Tymczasem zaś pracuje codziennie z ministrem spraw zagranicznych i marynarki. Otrzymuje ważne polecenia na wszelki wypadek, gdziekolwiek się ten zdarzyć może. Dowiadujemy się, iż mu udzielono pełnomocnictwo do układów z Ameryką. Pokładają, jak widać wielkie zaufanie w dyplomatycznym talencie pana Mackau. Gabinet paryzki przyjął od kilku lat zasadę, tylko takim oficerom morskim powierzać wyprawy, którzy zarazem są zdolni prowadzić dyplomatyczne układy. Wiadomo, że pan Mackau jest w tym względzie najstosowniejszy. W skutek tej zasady był hr: Rigby za pełnomocnika wybrany do Grecyi w wielkiej interwencji Europejskiej. Początkowo naznaczono odjazd pana Mackau na 14 grudnia; później postanowiono czekać na mowę Jaksona do kongressu, aby z większą pewnością poczynić stosowne do tej mowy środki.» GPS. i BY.

HISZPANIA. Listy z Bajonny donoszą, iż jenerał Moreno został zamordowany, a Infant Don Karlos otruty. Lecz w tym względzie nie masz nic dotąd pewnego.— Jeden dziennik podaje sily Krystynów na 60,000 ludzi, nie licząc w to 16,000 żołnierza stojącego załoga w różnych miejscach, i wojska będą-

czego pod rozkazami Mioy. Jeżeli ten rachunek jest sprawiedliwy, dziwić się potrzeba, iż Krystynowie nie dotąd stanowczego nie uczynili.— Z Saragossy donoszą, iż w okolicy tego miasta zbiera się mnóstwo gromad małych, które w imieniu Don Karlosa wszystkich podróźnych zatrzymują. Na Francuzów, za sprawunkami jadących, nakładają podatek, i poswalają im dalej jechać. Te gromady mają się połączyć pod jenerałem Moroto; ich siłę szacują na 4000 ludzi, i wkrótce mogą zupełnie przeciąć związki z Madrytem. Na posiedzeniu 21 grudnia Mendizabal odczytał sejmowi następny projekt: 1) Rząd J. K. Mości pozostaje upoważniony do pobierania w r. 1836 wszelkich podatków poprzednio ustanowionych, i do wprowadzenia na próbę takich rozporządzeń, jakie mu się wydadzą stosownemi, niezmienając w niczem administracyi i podatków; w zwyczajnych wydatkach będzie się trzymał budżetu na rok 1835, on powinien zmniejszać nie zaś powiększać wydatki. 2) Rząd również jest mocen użyć wszystkich zasilków, aby siłę zbrojną najzupełniej uorganizować dla szybkiego ukończenia wojny dowowój; ale bez nowych pożyczek w tym celu i sprzedawania dóbr narodowych, na umorzenie długu skarbowego przeznaczonych. On powinien przeciwie położenie wierzycieli skarbowych polepszyć i zabezpieczyć. 3) Rząd przełoży za najpierszem zwolaniem sejmu budżet na rok 1836 i użytek jaki zrobi z przyznanych sobie nadzwyczajnych zasilków. Ten projekt oddano szczególnej Kommissyi do roztrząśnienia.— Mendizabal zamysła jeszcze podać sejmowi drugi projekt, tyczący się uzupełnienia środków wojennych. Ma być nakazany nowy zaciąg pod imieniem milicyi prowincjonalnej. Większość sejmu zdaje się ciągle sprzyjać ministrom.— Gazeta dworska ogłasza dwa artykuły: pierwszy oddaje wielkie pochwały francuzkiemu rządowi, iż podwoił czujność aby przeszkodzić dowozu broni dla Don Karlosa, i że dotrzymuje wiernie poczwórnego przymierza. Drugi zbija po-

głoski o zawiązaniu układów z Don Karlosem. GBV.

TURCYA. Dnia 28 listopada z. m. miał lord Ponsonby posłuchanie u Sultana. Pożorną jego przyczyną było oddanie posłowi podarunków dla króla angielskiego. Sultana przy tej sposobności oświadczył najszczerzą przyjaźń dla Anglii i własną ręką przypiął order do piersi lorda Ponsonby, mówiąc, iż niemoże zostawić bez nagrody serca, które tak żywo bije dla dobra Porty ottomańskiej. Gdy się Sultana oddalał, polecił swoim ministrom obchodzić się z szczególną uprzejmością z posłem, jako osobą, dla której on ma wielki szacunek.— Mówią o dyplomatycznej nocie, którą Austria przesłała niedawno Turcyi względem stanu sąsiedniej Bośni. Austria żąda, aby Turcyja uskromiła niezwłocznie Bośniaków, których rozbójnicze napa- dy bardzo są szkodliwe cesarstwu austriackiemu. Bośniacy są narodem wojennym i mogą 50 do 60,000 wyborniej jazdy w pole wyprowadzić; są właściwie poddanemi Sultana, ale ajenci baszy Egiptu podlegają ich, aby się zaciągali do służby cudzoziemskiej.— Z Dardanelli donoszą, iż tam 1500 piechoty i 800 kanonierów stoi, że tam niedawno 200 piechoty przybyło, i jeszcze 1000 jest oczekiwanej, że wielka baczność na stan tamtejszych warowni jest zwróconą, i że wszystko przybiera postać wojenną.— Porta chce zezwolić na odznaczenie granic greckich, ale pod warunkiem, którego zapewne trzy wielkie mocarstwa nieprzyjmą, to jest aby się na przyszłość niemieszaly w sprawę Grecyi.

AMERYKA. Z początkiem 1836 r. zaczęła biec nowe dollary, co niemiało miejsca od lat 30.— W nowym Orleanie odkryto spiszek 18,000 Murzynów, którzy mieli zamiar wymordować wszystkich białych.— Kongres kraju Chili dał przywilęj Anglikowi na 10 lat do zaprowadzenia parowej żeglugi w portach i na rzekach tej rzeczypospolitej.— W północnej Karolinie znaleziono wielki diament i posłano go do Pensylwanii. crs.

KRONIKA LITERACKA. Ze Lwowa. Wszystkie krajowe, jakoteż zagraniczne dziełami sławiańskimi zajmujące się księgarnie, uproszonymi zostają do przyjmowania przedpłaty na dzieło w r. 1836 w dwóch tomach, najmniej z czterdziestu arkuszy druku złożonych, we Lwowie wyjść mające, pod nazwą: „Sławian, upominek dla przyjaciół piśmiennictwa ojczystego, zebrany i wydany przez Stanisława Jaszowskiego” — W tomie pierwszym, którego druk zaraz w pierwszym miesiącu r. 1836 się rozpocznie, objęte będą następujące artykuły: Przemowa. 1) Sonety ku czci uczonych Sławian, przez wydawcę: a) Adam Mickiewicz; b) Jan Kollar; c) Wuk Stefanowicz Karadzicz; d) Tomasz Padurra; e) Alexander Puszkín; (ciąg dalszy w drugim tomie). 2) Braniec polski w Czechach; powieść przez Adama Gorczyńskiego. 3) Spomnienie o Annie z Krakowa, przez Stanisława Przyłęckiego. 4) Trzy lzy anioła; poemat przez Annę z Krakowa. 5) Stuletnia pamiątka urodzenia Ignacego Krasickiego; przez wydawcę. 6) List Ign. Krasickiego, wierszem i prozą, niedrukowany dotąd. 7) Dobosz, pieśń huculska gór Karpackich, z okolicy Mikuliczyna, przez Karola Antoniewicza. 8) Piosnka, Januarego Poźniaka. 9) Noc kochanków; piosnka przez i. n. k. 10) Pielgrzym, przez Tomasz Augusta Olizarowskiego. 11) Sonety Kazimierza Turowskiego. 12) Kilka rysów z życia Adama Mickiewicza, przez J. D. 13) Poezyje Żegoty z Mogielnicy, 14) Poezyje Władysława Szumińskiego. 15) Ułamki jenealogiczno-historyczne, przez Jana Prawosława Koubka: a) Werszowcowie — Rejowie z Nagłowic, b) Kolowratowie. 16) Rodzina szlachecka (kronika rymowana od roku 1682 — 1812), przez wydawcę. 17) Poezye A* z tych jedna: Pieśń o wiośnie, z muzyką J.P. Koubka. 18) Kilka słów o najdawniejszych sztukach dramatycznych polskich, przez K. J. Turowskiego: a) Jephthes, tragedia Jana Zawickiego (1587); b) Castus Joseph Stanisława Gosiawskiego (1597), c) Mięsopest (1622); d) Dziewosłab (bez roku). 19) Sonety Tespezyjusza Dobieckiego. 20) Sobiesław Wtóry, legenda czeska z r. 1180, przez Adama Gorczyńskiego, 21) Spomnienie o Hiszpanii, przez Michała Popiela. 22) Wigilija Sgo Andrzeja, przez Annę z Krakowa. 23) Wiosennice T. A. Olizarowskiego. 24) Radziwillowska biblioteka w Nieświeżu, przez Stanisława Przyłęckiego. 25) Do młodego poety, przez Seweryna Goszczyńskiego. 26) Ułamek z podróży po Lombardyi, przez Adama Gorczyńskiego. 27) Powiastki T. A. Olizarowskiego. 28) Źródła Wisły, przez Apolloniusza Tomkowicza. 29) Herbarz Szlachty, wierszem upisany r. 1770, z rękopisem hrabi Józefa Kuropa-

taickiego. 30) Tomasz Łuzecki w Budzanowie roku 1672, przez Stanisława Przyłęckiego. 31) Sonety Jana Kollara: a) 499, b) 527; przekład K. J. Turowskiego. 32) Rozmaitości: a) Nabożeństwo po sławiańsku w Krakowie; b) Nagrobek kochanki Polaka w Szkocyi; c) Napis w kościele katedralnym w Plocku; d) Napis na pomniku Henryka Walezego we Włoszech; e) Osobliwszy nagrobek blisko Opatowa; f) Grobowiec Polki we Włoszech. — Przedpłata na tom pierwszy dzieła tego wynosi trzy złr. m. k. i tom ten ozdobiony będzie rytowanym w Pradze na stali wyobrażeniem Anny z Krakowa (z Szugtów Terleckiej), zmarłej nie dawno poetki naszej, tudzież notą muzyczną. Szanowni przedplaciele po odebraniu tomu pierwszego, na drugi przedpłatę zaliczą; chcący razem na dwa tomy prenumerować, płaci pięć złr. m. k. za oba. Po wyjściu, tom każdy z osobna po cztery złr. m. k. sprzedawany będzie. Spis przedplacielell na końcu tomu pierwszego umieszczonym zostanie. (Uprasza się szanownych Redaktorów zagranicznych pism polskich o powtórzenie prospektu tego w pismach swoich, a księgarzy w krajach tak polskich, jakoteż sławiańskich o zbieranie przedpłaty w księgarniach swoich, o której skutku raczą donieść wydawcy do Lwowa, pod adresem którejbaż księgarni lwowskiej, najdalej do końca kwietnia 1836).

Wydawca Stanisław Jaszowski.

TEATR NARODOWY. Zapowiedziana na sobotę drama: *Władysław Łaskonogi i Leszek Biały* czyli *obleżenie Krakowa*, z powodu zmniejszonego zimna, dziś niezawodnie przedstawioną będzie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 9 do 11 Stycznia

Siegling Chrystyan, Rost oba z Pruss; Gradzińska Barbara, Dębicka Kunegunda hr. Osiecki Nicefor ob. Gorczycki Julian, Brzezowski Józef, Angustyński Andrzej, Polinowicz Maciej, Jordan Karol wszyscy z Galicyi; Irsaj Józef szlachcic węgierski, Wittich, Szlaby wszyscy z Węgier; Szymanowski ob., Gostkowski Romuald, Hermanowski Wincenty, Zdanowska ob., Jankowski Michał, Moszyński Felix, Szuwalski Adam wszyscy z Polski; Georgiusz Paweł, Bodian Jtzig oba z Galicyi.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Dębicka Kunegunda hr. do Galicyi; Nurkowski Jan do Polski.